

证券代码：000531

证券简称：穗恒运 A

公告编号：2013-017

广州恒运企业集团股份有限公司 2013 半年度报告摘要

1、重要提示

(1)

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

(2) 公司简介

股票简称	穗恒运 A	股票代码	000531
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张晖		
电话	020-82068252		
传真	020-82068252		
电子信箱	zhanghui@hengyun.com.cn		

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	1,366,065,590.59	1,660,409,763.94	-17.73%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	153,322,523.23	155,028,937.94	-1.1%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	156,121,253.09	154,272,406.42	1.2%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	720,438,189.33	842,893,947.59	-14.53%
基本每股收益 (元/股)	0.4476	0.4526	-1.1%
稀释每股收益 (元/股)	0.4476	0.4526	-1.1%
加权平均净资产收益率 (%)	6.44%	7.52%	-1.08%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 (元)	8,332,301,777.30	7,896,248,927.04	5.52%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	2,400,782,973.07	2,294,543,734.21	4.63%

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		22,988				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广州凯得控股有限公司	国家	26.12%	89,457,355	0		0
广州电力企业集团有限公司	国有法人	18.35%	62,851,693	0		0
广州开发区工业发展集团有限公司	国有法人	14.41%	49,358,828	2,890,028		0
广州黄电投资有限公司	境内非国有法人	3.5%	11,991,359	0		0
广州港能源发展有限公司	国有法人	1.65%	5,648,108	0		0
中国光大银行股份有限公司—光大保德信量化核心证券投资基金	境内非国有法人	1.36%	4,651,430	0		0
国泰君安证券股份有限公司约定购回专用账户	境内非国有法人	0.78%	2,676,400	0		0
中国能源建设集团广东省电力第一工程局	国有法人	0.72%	2,462,800	0		0
广州市国营黄陂农工商联合公司	国有法人	0.42%	1,445,014	1,445,014		0
中国建设银行—博时裕富沪深 300 指数证券投资基金	境内非国有法人	0.34%	1,148,959	0		0
上述股东关联关系或一致行动的说明	广州凯得控股有限公司、广州开发区工业发展集团有限公司及广州市国营黄陂农工商联合公司属于同一控制人下的一致行动人。除上述股东外，其他前十名股东，公司未知其是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

3、管理层讨论与分析

今年以来，一方面，广东电力需求增长缓慢；上半年降雨较往年偏多，水电提前进入发

电高峰、持续高负荷运行，火电市场份额下降；西电供广东同比增长，导致省内机组发电量同比减少；省内新增装机容量超600万千瓦，挤占了省内其它燃煤机组的发电份额。因此全网煤机负荷率大幅下降。此外，公司#8机组、#9机组检修改造及#6、7机临时检修。受上述因素的综合影响，公司上半年共完成上网电量25.44亿千瓦时，同比减少20.45%，完成年计划的43.82%；完成供热84.32万吨，同比增长10.44%。另一方面，燃煤价格持续下降，同时煤炭海上运价也继续延续低价态势。燃煤采购成本有所下降。

面对严峻的宏观经济形势，公司大力开展“转作风，促增长（促实干）”活动，在“立足主业，择业发展、科学发展”战略指导下，积极应对经济环境的变化，克服重重困难，利用有利因素，紧抓发展机遇。

报告期内，公司实现总营业收入1,366,065,590.59元,同比减少17.73%；归属于上市公司股东的净利润为153,322,523.23元，同比减少1.10%。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为156,121,253.09元，同比增长1.20%。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

与上年财务报告相比，本报告期公司会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

本报告期内公司未发生重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

与上年财务报告相比，本报告期公司合并报表范围未发生变化。